PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация городского округа город Кулебаки
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           №
	О внесении изменений в постановление администрации городского округа город Кулебаки от 22.03.2016 года №492 «Об утверждении порядка оформления плановых (рейдовых) заданий и результатов плановых (рейдовых)  осмотров, обследований земельных участков на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области»

	 В связи с приведением нормативно-правовых актов городского округа город Кулебаки Нижегородской области в соответствие с требованиями действующего законодательства, в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 года №166 «Об утверждении Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрение, уведомления об исполнении такого предостережения», руководствуясь ст. 39 Устава городского округа город Кулебаки Нижегородской области, администрация городского округа город Кулебаки Нижегородской области

п о с т а н о в л я е т:

	 1. Внести изменения в Порядок оформления плановых (рейдовых) заданий и результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области, утвержденный постановлением администрации городского округа город Кулебаки от 22.03.2016 года №492.
1.1. В разделе III «Порядка оформления плановых (рейдовых) заданий и результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области»  внести следующие изменения и дополнения:

- пункт  4  изложить в  следующей редакции:

« 4. К отчету прилагаются фотоматериалы по форме согласно приложению №4 к настоящему Порядку».

- дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Информацию о результатах проведенных осмотров (обследований)  муниципальный земельный инспектор размещает на официальном интернет-сайте администрации в течение 10 рабочих дней после подготовки Отчета о выполнении задания»
1.2. Раздел IV «Порядка оформления плановых (рейдовых) заданий и результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области»  изложить в следующей редакции:

«IV. Меры, принимаемые должностными лицами администрации городского округа город Кулебаки, уполномоченными на осуществление муниципального земельного контроля.

1. В случае, если в Отчете содержится информация о выявленных нарушениях, свидетельствующая о наличии фактов, указанных в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного  контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон № 294 –ФЗ), лицом, выдавшим задание, направляется мотивированное представление с информацией о выявленных нарушениях Главе администрации городского округа город Кулебаки для принятия решения в виде распоряжения о назначении внеплановой проверки.

2. Глава администрации городского округа город Кулебаки в течение 3 рабочих дней с момента получения мотивированного представления принимает решение о назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ.

3. Организация и проведение внеплановой проверки, указанной в пункте 2 настоящего раздела, осуществляются в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом № 294-ФЗ для внеплановых проверок.

4. В случае, если  в рамках проведения планового (рейдового) осмотра, обследования выявлены нарушения, не относящиеся к компетенции органа, уполномоченного на осуществление муниципального контроля, то копия отчета и прилагаемых к нему документов в течение 3 рабочих дней со дня составления отчета направляются в соответствующие федеральные органы исполнительной власти, исполнительные органы государственной власти Нижегородской области, правоохранительные органы.
 5. В случае наличия у Уполномоченного органа сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, полученных в ходе проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также привело к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера либо создало непосредственную угрозу указанных последствий, и если лицо, в отношении которого проводился осмотр (обследование) ранее не привлекались к ответственности за нарушение соответствующих требований, Уполномоченный орган  объявляет, вручает (направляет) данному лицу предостережение  о недопустимости нарушения обязательных требований по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и уведомить об этом Уполномоченный орган в установленный в таком предостережении срок.

6. Предостережение составляется муниципальным земельным инспектором и направляется в адрес нарушителя в срок не позднее 30 дней со дня получения муниципальным инспектором сведений, указанных в части 5 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ.

Предостережение содержит следующую информацию:

а)  Наименование органа земельного муниципального контроля, который направляет предостережение;

б)  Дата и номер предостережения;

в) Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, физического лица;

г) Указание на обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, нормативно-правовые акты, включая их структурные единицы, предусматривающие указанные требования;

д)  Информацию о том, какие действия (бездействия) юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица приводят или могут привести к нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;

е) Предложение юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;

ж) Предложение юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу направить уведомление об исполнении предостережения в орган  муниципального земельного контроля;

з) Срок (не менее 60 дней со дня направления предостережения) для направления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом уведомления об исполнении предостережения;

и) Контактные данные органа муниципального земельного контроля, включая почтовый адрес и адрес электронной почты, а также иные возможные способы подачи возражений, уведомления об исполнении предостережения.

Предостережение не может содержать требования о предоставлении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем сведений и документов.

Предостережение подготавливается в течение 5 рабочих дней со дня получения муниципальным инспектором сведений, указанных в части 5 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ и передается на подпись в порядке делопроизводства Главе администрации городского округа город Кулебаки.
Подписанное Предостережение в порядке делопроизводства возвращается муниципальному инспектору для дальнейшего направления в адрес нарушителя.

7. Предостережение направляется муниципальным земельным инспектором в бумажном виде заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо иным доступным для юридического лица, индивидуального предпринимателя способом, включая направление в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, принявшего решение о направлении предостережения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, указанному соответственно в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо размещенному на официальном сайте юридического лица, индивидуального предпринимателя в составе информации, размещение которой является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо посредством федеральной государственной информационной системы « Единый портал государственных и муниципальных услуг».

Предостережение физическому лицу вручается муниципальным инспектором лично, либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.
8.  По результатам рассмотрения предостережения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом могут быть поданы в орган муниципального земельного контроля, направивший предостережение, возражения.

В возражении указываются:

а) Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии)  индивидуального предпринимателя, физического лица;

б) идентификационный номер налогоплательщика –  для юридического лица, индивидуального предпринимателя;

в) дата и номер предостережения, направленного в адрес юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица;

г) обоснование позиции в отношении указанных в предостережении действий (бездействия) юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.

9. Возражения направляются юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом в бумажном виде почтовым отправлением в орган муниципального земельного контроля, либо в виде  электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью индивидуального предпринимателя, лица, уполномоченного действовать от имени юридического лица, на указанный в предостережении адрес электронной почты органа муниципального земельного контроля, либо иными указанными в предостережении способами.

10.  Орган муниципального контроля рассматривает возражения и по итогам рассмотрения направляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю в течение 20 дней со дня получения возражений ответ в бумажном виде заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо иным доступным для юридического лица, индивидуального предпринимателя способом, включая направление в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, принявшего решение о направлении предостережения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, указанному соответственно в Едином государственном реестре юридических лиц, Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо размещенному на официальном сайте юридического лица, индивидуального предпринимателя в составе информации, размещение которой является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг».

Ответ физическому лицу вручается муниципальным инспектором лично, либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

11. При отсутствии возражений юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, физическое лицо  в указанный в предостережении срок направляет в орган муниципального земельного контроля уведомление об исполнении предостережения.

Уведомление об исполнении предостережения оформляется по форме согласно приложению № 6  к настоящему Порядку и содержит следующую информацию:

а) наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, физического лица;

б) идентификационный номер налогоплательщика – для  юридического лица, индивидуального предпринимателя;

в) дата и номер предостережения, направленного в адрес юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица;

г) сведения о принятых по результатам рассмотрения предостережения мерах по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.

12. Уведомление направляется  юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом в бумажном виде почтовым отправлением в  орган муниципального земельного контроля, либо в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью  индивидуального предпринимателя, лица, уполномоченного действовать от имени юридического лица, на указанный в предостережении адрес электронной почты органа муниципального земельного контроля, либо иными указанными в предостережении способами.

2. Начальнику отдела организации и контроля управления делами администрации городского округа город Кулебаки Е.А. Дорофеевой  обеспечить размещение настоящего постановления на официальном интернет-сайте.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя КУМИ А.В.Борисову.
Глава администрации                                                                 Л.А.Узякова

	Приложение № 5
к Порядку оформления плановых (рейдовых) заданий и результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области, утвержденному постановлением

администрации городского округа

город Кулебаки

22 марта 2016 года  № 2107
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУЛЕБАКИ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
607018, Нижегородская область, г. Кулебаки, ул. Воровского, д. 49

 тел. (83176) 5-37-13 факс (83176) 5-34-24, E-Mail: official@adm.klb.nnov.ru
_____________________ 20 _____ г. № ______________
Гражданину _______________________

__________________________________

__________________________________

Руководителю______________________

__________________________________
__________________________________
__________________________________
Индивидуальному предпринимателю
__________________________________
__________________________________
П Р Е Д О С Т Е Р Е Ж Е Н И Е
Вы обязаны соблюдать требования: ______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
(указание на обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, нормативно-правовые акты, включая их структурные единицы, предусматривающие указанные требования)
Информируем Вас о том, что ____________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

(информация о том, какие действия (бездействия) юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица приводят или могут привести к нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами)
Предлагаем Вам _______________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

(предложение юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами)
Предлагаем Вам уведомить Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа город Кулебаки о исполнении предостережения  по истечении 60 дней с момента направления Вам предостережения .

Руководитель органа муниципального контроля                     _______________________________
                                                                                     (инициалы, фамилия руководителя)
Приложение № 6
к Порядку оформления плановых (рейдовых) заданий и результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области, утвержденному постановлением администрации городского округа город Кулебаки

22 марта 2016 года  № 2107
УВЕДОМЛЕНИЕ

об исполнении предостережения

____________________________________________________________________________________

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, физического лица)

Идентификационный номер налогоплательщика (для юридического лица, индивидуального предпринимателя) _______________________________________________

Дата и номер предостережения _____________________________________

Сведения о принятых по результатам рассмотрения предостережения мерах по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

__________________________________________/_____________________/_____________________________ (наименование должности  / подпись / инициалы и фамилия должностного лица, физического лица, направившего уведомление)

 Дата  "____" ____________ 20____ г

[image: image2]
23 августа 2018 года

2107